ПРОЕКТ

6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  -  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  №7
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

Санкт-Петербург
Об утверждении проекта Положения
о Ревизионной комиссии
муниципального образования
муниципальный округ № 7 в первом чтении
Руководствуясь пунктом 9 части 2 статьи 24 Устава муниципального образования муниципальный округ №7, муниципальный совет
РЕШИЛ:

1. Утвердить проект Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования муниципальный округ № 7 согласно приложению к настоящему решению (Приложение № 1) в первом чтении.

2. Разместить проект Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования муниципальный округ № 7 на официальном сайте муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://mo7spb.ru.

3. Предложить жителям муниципального образования муниципального округа № 7 Санкт-Петербурга, депутатам муниципального совета внести свои замечания и предложения в срок до 11.09.2020 включительно.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования муниципальный округ №7, исполняющего полномочия председателя муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 Степанова С.А.
Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета                                                                                          С.А. Степанов
Приложение № 1                                                             к Решению муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 от «[image: image12.jpg]

 202_ года №[image: image2.jpg]

ПРОЕКТ

ПОЛОЖЕНИЕ
о Ревизионной комиссии муниципального образования муниципальный округ № 7
Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ № 7 и определяет правовой статус, порядок образования, деятельности и порядок осуществления полномочий Ревизионной комиссии муниципального образования муниципальный округ № 7 Санкт-Петербурга.

Глава I. Общие положения.

Статья 1.

1. Ревизионная комиссия муниципального образования муниципальный округ[image: image3.jpg]

№ 7 (далее - Ревизионная комиссия) является контрольно-счетным органом муниципального образования муниципального округа № 7 (далее - муниципальное образование).

2. Ревизионная комиссия создается в целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

3. Ревизионная комиссия действует на основании устава муниципального образования, настоящего Положения и руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, законодательством Санкт-Петербурга и муниципальными правовыми актами.

4. Ревизионная комиссия образуется муниципальным советом муниципального образования и ему подотчетна.

Статья 2.

Основными задачами ревизионной комиссии являются:

- организация и осуществление предварительного, текущего и последующего финансового контроля за подготовкой и исполнением бюджета муниципального образования;

- оценка обоснованности доходных и расходных статей проекта местного бюджета и целевых бюджетных фондов;

- осуществление контроля за исполнением доходных и расходных статей местного бюджета и целевых бюджетных фондов;

- оценка эффективности и целесообразности расходования средств местного бюджета и использования муниципального имущества;

- финансовая
экспертиза проектов муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства муниципального образования;

- подготовка предложений по совершенствованию бюджетного процесса в муниципальном образовании;

- своевременное представление муниципальному совету муниципального образования информации о ходе исполнения местного бюджета и результатах проведенных ревизий и проверок.

Глава II. Порядок работы и состав ревизионной комиссии.

Статья 3. Формирование состава Ревизионной комиссии

1. Ревизионная комиссия формируется муниципальным советом муниципального образования на срок полномочий избранного состава муниципального совета, на основе предложений депутатов муниципального совета. Состав ревизионной комиссии утверждается решением муниципального совета.

2. Ревизионная комиссия состоит из 3 (трех) членов. Деятельностью Ревизионной комиссии руководит ее председатель, назначаемый муниципальным советом муниципального образования.

3. Работа в Ревизионной комиссии осуществляется, как правило, на непостоянной основе. На основании решения муниципального совета муниципального образования председатель Ревизионной комиссии вправе осуществлять полномочия на постоянной (штатной) основе, в таком случае председатель Ревизионной комиссии занимает должность муниципальной службы.

4. Предложения о кандидатурах на должность председателя Ревизионной комиссии вносятся в муниципальный совет муниципального образования:

1) главой муниципального образования;

2) депутатами муниципального совета — не менее одной трети от установленного числа депутатов муниципального совета.

4. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя Ревизионной комиссии в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

5) в иных случаях, установленных действующим законодательством.

Статья 4. Председатель ревизионной комиссии

Председатель ревизионной комиссии в пределах своей компетенции:

1) руководит деятельностью ревизионной комиссии и осуществляет организацию работы ревизионной комиссии;

2) без доверенности действует от имени ревизионной комиссии в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, государственными органами, муниципальными органами, должностными лицами, гражданами, организациями и иными лицами (в том числе выступает без доверенности в суде), выдает доверенности на право представительства от имени ревизионной комиссии (в том числе доверенности с правом передоверия), от имени ревизионной комиссии приобретает и осуществляет [image: image4.jpg]

имущественные и иные права и обязанности;

3) организует официальное опубликование принятых ревизионной комиссией решений, подлежащих официальному опубликованию;

4) организует контроль за исполнением решений ревизионной комиссии;

5) издает в пределах своих полномочий правовые акты и организует официальное опубликование (обнародование) изданных им правовых актов, подлежащих официальному опубликованию (обнародованию);

6) осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образования.

Статья 5. Полномочия Ревизионной комиссии

1. Ревизионная комиссия осуществляет следующие основные полномочия:

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;[image: image5.jpg]

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов муниципального образования (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ муниципального образования;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;[image: image6.jpg]

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в муниципальный совет муниципального образования и главе муниципального образования;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами муниципального совета.

2. Муниципальный совет муниципального образования вправе в порядке, определенном законами Санкт-Петербурга, заключить соглашение с контрольно-счетным органом Санкт-Петербурга о передаче ему полномочий по осуществлению внешнего  муниципального финансового контроля. В таком случае Ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность с учетом соблюдения указанного соглашения.

Статья 6. Порядок деятельности Ревизионной комиссии

1. Ревизионная комиссия обсуждает вопросы и принимает решения на своих заседаниях. Заседание Ревизионной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Ревизионной комиссии.

2. При принятии решений каждый член Ревизионной комиссии обладает одним голосом. При равенстве голосов решающим является голос председателя Ревизионной комиссии.

3. На заседаниях комиссии ведется протокол. Член комиссии вправе требовать занесения в протокол заседания Ревизионной комиссии своего особого мнения, и донесения его до сведения муниципального совета муниципального образования.[image: image7.jpg]

4. Ревизионная комиссия строит свою работу на основании годовых планов, которые формируются исходя из необходимости решения задач Ревизионной комиссии.

5. Обязательному включению в план работы Ревизионной комиссии подлежат мероприятия по запросам Главы муниципального образования, Главы местной администрации муниципального образования, а также обращения групп депутатов муниципального совета муниципального образования численностью не менее одной трети от установленного числа.[image: image8.jpg]

6. Председатель или член ревизионной комиссии вправе требовать созыва комиссии в случае выявления нарушений, требующих безотлагательного решения Ревизионной комиссии.

7. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся на основании решений муниципального совета муниципального образования.

8. Ревизионная комиссия отчитывается по итогам своей работы за календарный год муниципальному совету муниципального образования не позднее 1 апреля следующего календарного года.

Статья 7. Аналитическая работа Ревизионной комиссии

1. По поручению Главы муниципального образования, которое издается в форме Распоряжения, Ревизионная комиссия проводит аналитическую работу.[image: image9.jpg]

2. Результатом аналитической работы Ревизионной комиссии является заключение, которое предоставляется Главе муниципального образования.

3. При реализации аналитических полномочий Ревизионная комиссия осуществляет анализ данных реестра расходных обязательств муниципального образования и вправе использовать иные источники.

Статья 8. Порядок осуществления полномочий Ревизионной комиссией

1. Контрольные полномочия Ревизионной комиссии распространяются на все органы местного самоуправления муниципального образования и их структурные подразделения, муниципальные учреждения муниципального образования, иные организации (далее объекты контроля), если они:

- являются главными распорядителями, распорядителями, получателями средств местного бюджета;
- используют муниципальную собственность или управляют ею;

- являются получателями муниципальных гарантий, бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций за счет средств местного бюджета муниципального образования.

2. Комплексные проверки в отношении указанных объектов контроля не могут проводиться Ревизионной комиссией чаще, чем один раз в два года, за исключением внеплановых.

3. При проведении проверок члены Ревизионной комиссии не должны вмешиваться в оперативную деятельность проверяемых объектов контроля, предавать гласности промежуточные результаты контрольных мероприятий.

4. Руководители, должностные лица объектов контроля обязаны предоставить по запросам Ревизионной комиссии требуемые в пределах полномочий Ревизионной комиссии, документы, материалы и информацию, необходимые для осуществления проверок. Указанные запросы Ревизионной комиссии подписываются её председателем.

5. Отказ или уклонение руководителей, должностных лиц объектов контроля от своевременного предоставления документации или информации по требованию Ревизионной комиссии, а также предоставление заведомо ложной информации влечет за собой ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

6. В целях реализации контрольных полномочий Ревизионная комиссия имеет право проводить проверку — изучение и анализ деятельности объекта контроля по отдельным направлениям или вопросам с использованием выборочного документального контроля.[image: image10.jpg]

7. Контрольные мероприятия проводятся по месту расположения проверяемого объекта контроля на основании годового плана работы Ревизионной комиссии или при наличии решения муниципального совета муниципального образования о проведении внеплановой проверки в отношении конкретного органа местного самоуправления, муниципального учреждения или организации.

8. Внеплановые проверки Ревизионной комиссией проводятся на основании решения муниципального совета муниципального образования, которое в обязательном порядке должно содержать следующую информацию:

- основание для проведения проверки;[image: image11.jpg]

- наименование и реквизиты проверяемого объекта контроля; - краткое описание содержания проверки;

- перечень лиц, уполномоченных на проведение проверки;

- планируемые сроки проведения проверки.

9. Результаты проведенной проверки оформляются справкой или актом и передаются в трехдневный срок Главе муниципального образования для принятия мер по устранению нарушений.

10. Результаты проверок, осуществляемых Ревизионной комиссией, подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

№_____ - Р

«___» ___________ 20__ года